
Comune di 
Sorbolo Mezzani

Piazza Libertà, 1 – 43058orbolo Mezzani (PR) C.F./P.IVA: 
02888920341

Verbale di Deliberazione Della Giunta Comunale
n° 128 del 26/10/2024

OGGETTO: ELEZIONI DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE DELL'EMILIA ROMAGNA INDETTE IN DATA 17 E 18 
NOVEMBRE 2024. ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE.

L'anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di Ottobre alle ore 17:03, in modalità 
videoconferenza, tramite videochiamata di Whatsapp, convocata nei modi prescritti, la Giunta 
Comunale si è riunita nelle persone dei Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente

1 Sindaco CESARI NICOLA X

2 Vice Sindaco FAVA GIANMARIA X

3 Assessore VALENTI CRISTINA X

4 Assessore BORIANI SANDRA X

5 Assessore COMELLI MARCO X

6 Assessore LANCELLOTTI FILIPPO X

Presenti: 5 Assenti: 1

Assiste alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Roberta Granelli.

Il Sig. Nicola Cesari, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



2

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATI i seguenti atti, esecutivi:
- la deliberazione consiliare n. 87 del 21.12.2023, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2024/2026 e del Bilancio di Previsione 2024/2026”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2024, avente ad oggetto: “Approvazione 
piano esecutivo di gestione 2024/2026”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 16.04.2024, avente ad oggetto: “Approvazione 
del Rendiconto di Gestione 2023 ai sensi dell’art. 227 del TUEL”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.07.2024, avente ad oggetto: “Approvazione 
del Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ai sensi dell'art. 170 del TUEL”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 05.03.2024, con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024 - 2026;

VISTE:
- la Legge Regionale 23 Luglio 2014, n. 21, avente all’oggetto “Norme per l’elezione 
dell’Assemblea legislativa e del Presidente della Giunta Regionale”, pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna n. 227 del 23 Luglio 2014, ed in particolare l’articolo 16;
- la nota n. 1033796.U inviata in data 20 settembre 2024 dalla Regione Emilia-Romagna, 
all’oggetto “Elezione dell’Assemblea Legislativa e del Presidente della Giunta regionale 2024 – 
spese e primi adempimenti a carico dei Comuni” con cui si comunicava:

• che, vista la cessazione anticipata della Legislatura, ai sensi dell’articolo 16, comma terzo 
della Legge Regionale 23 luglio 2014, n. 21, a seguito dell’intesa fra il Presidente f.f. della 
Giunta regionale e il Presidente della Corte d’Appello, la votazione per le elezioni regionali 
dell’Emilia-Romagna si svolgerà domenica 17 e lunedì 18 novembre 2024;

• che ai sensi dell’articolo 16, comma terzo, della Legge Regionale 23 luglio 2014, n. 21, nei 
casi di anticipata cessazione della Legislatura, il decreto di indizione delle elezioni e il 
decreto di assegnazione dei seggi alle circoscrizioni sono adottati dal vicepresidente della 
Giunta regionale e sono pubblicati entro tre mesi dallo scioglimento dell’Assemblea 
legislativa;

• che il decreto di indizione delle elezioni verrà tempestivamente trasmesso per il tramite delle 
Prefetture territorialmente competenti, affinché possiate provvedere all’affissione dei 
manifesti il 45° giorno antecedente quello della votazione, ossia il 3 ottobre 2024;

- la nota n. 1076805.U inviata in data 27 settembre 2024 dalla Regione Emilia-Romagna, 
all’oggetto “Elezioni regionali del 17 e 18 novembre 2024 – Decreti del Presidente F.F. della Giunta 
Regionale n. 133 e 134 del 26 settembre 2024”, con cui si trasmetteva:

• copia del Decreto del Presidente F.F. della Giunta Regionale n. 133 del 26 settembre 2024, 
avente all’oggetto “Elezione dell’Assemblea Legislativa e del Presidente della Giunta 
Regionale. Indizione dei comizi elettorali ai sensi dell’art. 16, commi 1 e 3, Legge Regionale 
23 luglio 2014, n. 21”;

• copia del Decreto del Presidente F.F. della Giunta Regionale n. 134 del 26 settembre 2024, 
avente all’oggetto “Ripartizione dei seggi tra le circoscrizioni elettorali ai sensi dell’art. 3, 
comma 1, Legge Regionale 23 luglio 2014, n. 21”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 15 ottobre 2024, esecutiva, ed 
avente all’oggetto “ELEZIONE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE DELL'EMILIA-ROMAGNA DEL 17 E 18 NOVEMBRE 2024. 
INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEL NUMERO DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONE”, con la quale sono stati individuati i luoghi e stabilito il 
numero degli spazi per le affissioni di propaganda da parte di coloro che prenderanno parte alla 
competizione elettorale per l’elezione del Presidente della Giunta Regionale e dell’Assemblea 
Legislativa con candidature alla Presidenza;

VISTA la Legge 4 Aprile 1956 n. 212, avente all’oggetto “Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale”, ed in particolare:
a) l’articolo 3 che testualmente recita:



3

“1. La giunta municipale, entro i tre giorni di cui all'articolo 2, provvede a delimitare gli 
spazi di cui al primo comma dell'articolo 1 e a ripartirli in tante sezioni quante sono 
le liste o le candidature uninominali ammesse. 

2. In ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di metri 2 di 
altezza per metri 1 di base e ad ogni candidatura uninominale una superficie di metri 
1 di altezza per metri 0,70 di base. 

3. L'assegnazione delle sezioni è effettuata seguendo l'ordine di ammissione delle liste 
o delle candidature, su di una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e 
proseguendo verso destra. Sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfici 
assegnate tra le varie liste o i vari candidati.”;

b) l’articolo 5 che recita: “Nei casi in cui, entro il giorno 34° precedente la data fissata per le 
elezioni non siano state ancora comunicate le liste o le candidature uninominali ammesse, la 
giunta municipale provvede agli adempimenti di cui all'articolo 3 entro i due giorni successivi 
alla ricezione della comunicazione delle liste o delle candidature uninominali ammesse”;

RICHIAMATE:
- le disposizioni Ministeriali in materia, ed in particolare la Circolare del Ministero dell’Interno 8 
Aprile 1980 n. 1943/V avente all’oggetto “Disciplina della propaganda elettorale”;
- la nota dell’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Parma Prot. N.0069013 del 25/10/2024 
avente all’oggetto “Elezione del Presidente della Giunta regionale e dell’Assemblea legislativa 
dell’Emilia-Romagna di domenica 17 e lunedì 18 novembre 2024. Adempimenti relativi 
all’assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda elettorale diretta” con la quale viene 
comunicato l’ordine delle liste circoscrizionali di candidati ammesse per la circoscrizione elettorale 
provinciale di Parma quale risultante dal sorteggio effettuato in data 21 ottobre 2024 dall’Ufficio 
centrale circoscrizionale presso il Tribunale di Parma;

VISTI:
- il verbale di riunione dell’Ufficio Elettorale Circoscrizionale di Parma, trasmessi dall’Ufficio 
Territoriale del Governo - Prefettura di Parma ed allegato alla predetta nota con il quale vengono 
comunicate le n. 11 (undici) liste e i n. 4 (quattro) candidati che parteciperanno alla consultazione 
per l’elezione dell’Assemblea Legislativa e del Presidente della Giunta Regionale dell’Emilia-
Romagna ed il relativo numero d’ordine dopo il sorteggio;

- il D.Lgs.vo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m. ,recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione; 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole 
del Responsabile del Servizio Affari Generali, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 
del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del D.L. n. 174/2012;

DATO ATTO, infine, che si prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità contabile, in quanto 
il presente atto non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente;

CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. DI PRENDERE ATTO, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, del verbale di riunione 
dell’Ufficio Elettorale Circoscrizionale di Parma, trasmessi dall’Ufficio Territoriale del Governo – 
Prefettura di Parma con il quale vengono comunicate le n. 11 (undici) liste e i n. 4 (quattro) 
candidati che parteciperanno alla consultazione per l’elezione dell’Assemblea Legislativa e del 
Presidente della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna ed il relativo numero d’ordine dopo il 
sorteggio, in atti alla presente;

2. DI DELIMITARE in ciascuna località, già prestabilita con precedente deliberazione della Giunta 
Comunale n. 123 del 15 ottobre 2024, gli spazi per la propaganda elettorale - CANDIDATI ALLA 
CARICA DI PRESIDENTE per l’elezione dell’Assemblea Legislativa e del Presidente della Giunta 



4

Regionale dell’Emilia-Romagna ripartendo gli spazi in n. 4 (quattro) sezioni uguali di metri 1,00 per 
altezza e metri 0,70 di base;

3. DI ASSEGNARE a ciascun candidato una sezione di spazio come sopra ripartita, secondo il 
proprio ordine di ammissione, provvedendo alla loro numerazione a partire dal lato sinistro verso 
destra, su di una sola linea orizzontale e precisamente:

CANDIDATI ALLA CARICA DI PRESIDENTE

NOMINATIVO CANDIDATO PRESIDENTE

n. 1 DE PASCALE Michele
Dimensione Spazio m. 1hx0,70 base

n. 2 UGOLINI Elena
Dimensione Spazio m. 1hx0,70 base

n. 3 TEODORI Luca
Dimensione Spazio m. 1hx0,70 base

n. 4 SERRA Federico
Dimensione Spazio m. 1hx0,70 base

4. DI DELIMITARE inoltre, in ciascuna località, già prestabilita con precedente deliberazione della 
Giunta Comunale n. 123 del 15 ottobre 2024, gli spazi per la propaganda elettorale - LISTE 
CIRCOSCRIZIONALI DELLA PROVINCIA DI PARMA per l’elezione dell’Assemblea Legislativa e 
del Presidente della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna ripartendo gli spazi in n. 11 (undici) 
sezioni uguali di metri 2,00 per altezza e metri 1,00 di base;

5. DI ASSEGNARE a ciascuna lista una sezione di spazio come sopra ripartita, secondo il proprio 
ordine di ammissione, provvedendo alla loro numerazione a partire dal lato sinistro verso destra, 
su di una sola linea orizzontale e precisamente:

LISTE CIRCOSCRIZIONALI DELLA PROVINCIA DI PARMA

n.1
RIFORMISTI PER EMILIA ROMAGNA 

FUTURA
(Dimensione Spazio ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base)

n.2 LEALTA’ COERENZA VERITA’
(Dimensione Spazio ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base)

n.3
EMILIA-ROMAGNA PER LA PACE, 

L’AMBIENTE E IL LAVORO
(Dimensione Spazio ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base)



5

n.4
RETE CIVICA - ELENA UGOLINI 

PRESIDENTE
(Dimensione Spazio ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base)

n.5
FORZA ITALIA – BERLUSCONI – UGOLINI 

PRESIDENTE – NOI MODERATI
(Dimensione Spazio ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base)

n.6 FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI
(Dimensione Spazio ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base)

n.7 CIVICI, CON DE PASCALE PRESIDENTE
(Dimensione Spazio ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base)

n.8 MOVIMENTO 5 STELLE
(Dimensione Spazio ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base)

n.9
ALLEANZA VERDI E SINISTRA – 

COALIZIONI CIVICHE - POSSIBILE
(Dimensione Spazio ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base)

n.10

LEGA SALVINI EMILIA ROMAGNA – IL 
POPOLO DELLA FAMIGLIA

(Dimensione Spazio ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base)

n.11
PARTITO DEMOCRATICO – DE PASCALE 

PRESIDENTE
(Dimensione Spazio ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base)

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE
 

RAVVISATA l’urgenza di procedere celermente nel rispetto dei tempi dettati dalla normativa 
indicata in premessa, con separata votazione, CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese 
ai sensi di legge,
 

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134.4 del D.Lgs.vo n. 
267/00 e s.m.

 



6

Deliberazione n. 128 del 26/10/2024 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Nicola Cesari Dott.ssa Roberta Granelli

Il presente documento è stato redatto e  sottoscritto in forma digitale secondo le modalità previste dal D.Lgs.vo 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.


